
 
 
 
 

  
Direzione Servizi al Patrimonio 

Gestione Acquisti e Servizi 
 

 

 Via Barberini, 38 – 00187 Roma – Tel. 06/423671  
e-mail: dg.Acquisti@agenziademanio.it 
pec: Acquisti@pce.agenziademanio.it 

 
 

 

 

Rif. Int. 2021/51-DC 

                                               DETERMINA A CONTRARRE  

per la fornitura di quotidiani e riviste in formato cartaceo per l’anno 2021. 

IL DIRETTORE SERVIZI AL PATRIMONIO 
 
ai sensi di quanto disposto dal Regolamento di Amministrazione e contabilità dell’Agenzia 
del Demanio, deliberato dal Comitato di Gestione in data 16/07/2019, approvato 
dal Ministero dell’Economia e delle Finanze il 27/08/2019, pubblicato sul sito istituzionale 
dell’Agenzia del Demanio in data 30/08/2019, nonché in virtù della Comunicazione 
Organizzativa n. 8 del 28/02/2017 e della Determinazione n. 85, prot. n. 2019/1537/DIR, 
del 30/1/2019 

PREMESSO CHE: 

- Comunicazione ha chiesto, per motivate esigenze d’ufficio, di ricevere in formato 
cartaceo per 5 giorni a settimana (dal lunedì al venerdì, festivi esclusi) i seguenti 
quotidiani: Corriere della Sera, La Repubblica, La Stampa, Il Messaggero, Il Sole 24 
Ore, Il Foglio, Italia Oggi e Il Fatto Quotidiano; 

- la citata Struttura, al fine di garantire il corretto svolgimento delle proprie attività, ha 
rappresentato la necessità che la consegna delle suddette testate avvenga nelle prime 
ore della mattinata; 

- la Direzione Governo del Patrimonio ha chiesto di ricevere le riviste Quattroruote 
(mensile) e InSella (mensile); 

- la Direzione Strategie Immobiliari, ha chiesto di ricevere le riviste Cammini, itinerari e 
luoghi d’arte, edizioni Corriere della Sera/Meridiani (settimanale) e Cammini, edizione 
Meridiani (mensile); 

- il RUP è la dott.ssa Daniela Marsicano, giusta nomina prot. n. 2021/105-I/DSP-GAS del 
10 giugno 2021; 

- da una verifica effettuata dal RUP, è stato riscontrato che non è possibile acquistare i 
suddetti beni sul Mepa, né sottoscrivere abbonamenti con le società editrici interessate 
che prevedano la consegna presso la sede;  

- di fronte alla Sede della Direzione Generale dell’Agenzia del Demanio, ubicata in Via 
Barberini, 38, è presente l’edicola gestita dal Sig. Claudio Pandolfino; 

DEMANIO.AGDDG01.Registro Interno 
DAGL.0000145.28-07-2021.U



 

2 
 

- il RUP, in considerazione della comoda ubicazione della citata edicola, ritiene che il Sig. 
Claudio Pandolfino possa garantire la consegna delle pubblicazioni in modo preciso e 
puntuale nelle prime ore della mattinata, così come richiesto; 

- ai sensi dell'art. 1, comma 450, della L. 296/2006 e s.m.i. sussiste l'obbligo di 
approvvigionamento centralizzato sul Mercato elettronico della Pubblica 
Amministrazione (MePA) per affidamenti di servizi e forniture di importo superiore a € 
5.000 e inferiore alle soglie comunitarie; 

- l’art. 1, comma 2, lett. a), DL 76/2020 così come convertito dalla L. 120/2020 e 
successivamente modificato dal DL 77/2021, prevede per gli affidamenti di importo 
inferiore ad € 139.000, l'affidamento diretto; 

- il costo complessivo presunto per la fornitura è pari ad € 6.800 (seimilaottocento) 
esente IVA; 

- tale somma trova capienza nel budget 2021 della Direzione Servizi al Patrimonio; 

 

DETERMINA 

ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera a) del D.lgs. n. 50/2016 e s.m.i., l’affidamento diretto 
della fornitura in questione al Sig. Claudio Pandolfino (P.I. 03100430580), Via Barberini – 
Roma, al costo complessivo presunto di € 6.800 (seimilaottocento) esente IVA. 

 

Roma, data del protocollo 

 

Il Direttore 

          Massimo Gambardella 
 

 
 
 

 

GAMBARDELLA MASSIMO
2021.07.28 16:13:48

CN=GAMBARDELLA MASSIMO
C=IT
O=AGENZIA DEL DEMANIO
2.5.4.97=VATIT-06340981007

RSA/2048 bits


